ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИН

КУСЛАВККА РАЙОНĚН

КУСНАР ЯЛ

ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШАНУ № 20
Сертме  уйахен18 меще 2010с.

Куснар яле

	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

КОЗЛОВСКИЙ  РАЙОН
           АДМИМНИСТРАЦИЯ

БАЙГУЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

    ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ№ 20
18 июня  2010г.

с. Байгулово

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Байгуловского  сельского поселения Козловского района и их проектов

 В соответствии с Федеральными  законами от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», законом Чувашской Республики от 04.06.2007 №14 «О противодействии коррупции», во исполнение постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.12.2007 №348 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Чувашской Республики и их проектов»    администрация Байгуловского  сельского поселения Козловского района Чувашской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Байгуловского  сельского поселения Козловского района и их проектов (прилагается).

2. Создать комиссию по проведению антикоррупционной экспертизы действующих актов и проектов актов  в следующем составе:

Утемов С.Е.   -  глава  Байгуловского  сельского поселения, председатель комиссии.

Члены комиссии:

Прохоров А.И.. - депутат Собрания депутатов Байгуловского  сельского поселения (по согласованию);

Плотникова О.П..- депутат Собрания депутатов Байгуловского  сельского поселения (по согласованию);

Мочалова М.А.. - депутат Собрания депутатов Байгуловского  сельского поселения (по согласованию);

Челышева М.И..-   специалист  администрации Байгуловского  сельского поселения;

3. Комиссии в своей деятельности руководствоваться Порядком, указанном в пункте 1 настоящего постановления.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Байгуловского сельского поселения
Козловского сельского поселения                                                                    С.Е.Утемов
Утвержден

постановлением администрации

Байгуловского сельского поселения

Козловского района

от «18»  «06» 2010 г.  №20

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ БАЙГУЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА

 И ИХ ПРОЕКТОВ

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Байгуловского сельского поселения Козловского района  и их проектов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат правовые акты органов местного самоуправления Байгуловского сельского поселения Козловского района (далее – действующий акт) и их проекты (далее – проект акта).

1.3. Субъектом проведения антикоррупционной экспертизы действующих актов и проектов актов является комиссия по реализации антикоррупционной политики, создаваемая постановлением администрации Байгуловского сельского поселения Козловского района (далее — комиссия).

1.4. В настоящем Порядке используются основные понятия, предусмотренные федеральными законами «О противодействии коррупции» и «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

действующих актов и проектов актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза действующих актов и проектов актов проводится по решению органов местного самоуправления Байгуловского сельского поселения Козловского района, определенных статьей 8 Закона Чувашской Республики «О противодействии коррупции».

2.2. Комиссия проводит антикоррупционную экспертизу:

проектов актов, представленных в установленном порядке на согласование органами местного самоуправления Байгуловского сельского поселения Козловского района;

действующих актов по поручению Главы администрации Байгуловского сельского поселения Козловского района, Председателя Собрания депутатов Байгуловского сельского поселения Козловского района.

2.3. Антикоррупционная экспертиза проектов актов проводится Комиссией в срок до 5 рабочих дней, а особо сложных – 10 рабочих дней.

Антикоррупционная экспертиза действующих актов проводится Комиссией в срок до 15 рабочих дней.

2.4. Антикоррупционная экспертиза действующих актов и проектов актов проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010г. № 96.

2.5. Результаты антикоррупционной экспертизы проекта акта отражаются в заключении по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

При выявлении коррупциогенных факторов по результатам проведенной  Комиссией антикоррупционной экспертизы проекта акта составляется заключение.

В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта акта Комиссией не выявлены коррупциогенные факторы, осуществляется визирование проекта без составления заключения.

По результатм проведения антикоррупционной  экспертизы действующего акта Комиссией составляется заключение  по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

2.6. В заключении отражаются следующие сведения:

перечень коррупциогенных факторов, содержащихся в действующем акте (проекте акта);

рекомендации по изменению формулировок положений действующего акта (проекта акта) для устранения коррупциогенных факторов;

наличие в действующем акте (проекте акта) положений, специально направленных на предотвращение коррупции, и рекомендации по их включению;

в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики, информация о размещении органом местного самоуправления Байгуловского сельского поселения Козловского района на его официальном сайте в сети Интернет проекта акта с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

2.7. Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы  действующего акта (проекта акта), составленное Комиссией, направляется  органу местного самоуправления Байгуловского сельского  поселения Козловского района, разработавшему проект акта.

III. Независимая антикоррупционная экспертиза

3.1. Организации и граждане вправе в инициативном порядке за счет собственных средств участвовать в проведении независимой антикоррупционной экспертизы действующих актов и проектов актов (далее соответственно - независимая экспертиза, независимые эксперты).

Независимыми экспертами не могут являться организации и граждане, принимавшие участие в подготовке проекта акта.

В отношении действующих актов или проектов актов, содержащих сведения конфиденциального характера, независимая экспертиза не проводится.

3.2. Органы местного самоуправления Байгуловского сельского поселения Козловского района  вправе направлять действующие акты, проекты актов на независимую антикоррупционную экспертизу.

3.3. В целях обеспечения возможности проведения независимой экспертизы в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики, проекты актов подлежат размещению органами местного самоуправления Байгуловского сельского поселения Козловского района   на официальном сайте в сети Интернет в течение рабочего дня, соответствующего дню их направления на рассмотрение Комиссии.

3.4. По результатам независимой экспертизы действующего акта, проекта акта составляется заключение, которое направляется органам  местного самоуправления Байгуловского сельского поселения Козловского района.

IV. Учет результатов антикоррупционной экспертизы

4.1. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении независимой экспертизы проекта акта, а также антикоррупционной экспертизы проекта акта, проведенной Комиссией, устраняются на стадии доработки проекта акта органами  местного самоуправления Байгуловского сельского поселения Козловского района  - разработчиками проекта акта.

4.2. Органы местного самоуправления Байгуловского сельского поселения Козловского района согласно заключению по результатам антикоррупционной экспертизы действующего акта обязаны в целях устранения коррупциогенных факторов подготовить проект решения о внесении изменений в действующий ак
Приложение

к Порядку проведения

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

Байгуловского сельского поселения

Козловского района

и их проектов

                                Заключение

          по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

___________________________________________________________________________

 (наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового

___________________________________________________________________________

                        акта)    Байгуловского сельского поселения)

    Вариант 1:

    В _____________________________________________________________________

        (наименование нормативного правового акта (проекта нормативного

___________________________________________________________________________

                     правового акта)Байгуловского сельского поселения)

не выявлены коррупциогенные факторы.

    Вариант 2:

    В _____________________________________________________________________

          (наименование нормативного правового акта (проекта нормативного

___________________________________________________________________________

                     правового акта) Байгуловского сельского поселения)

выявлены следующие коррупциогенные факторы:

	Коррупциогенный
фактор
	Положение
анализируемого нормативного
правового акта (проекта
нормативного правового акта)
Байгуловского сельского поселения
	Возможные
коррупционные
проявления
	Предложения
и рекомендации

___________________________________________________________________________

 (наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового

___________________________________________________________________________

                      акта) Байгуловского сельского поселения)

размещен на официальном сайте Байгуловского сельского поселения Козловского района в сети Интернет _________________.

                            (дата)

Дата  окончания  приема  заключений  по  результатам проведения независимой

антикоррупционной экспертизы <*> ________________________________________.

_________________________________   ______________  _______________________

     (Председатель Комиссии)          (подпись)     (расшифровка подписи)

                                                    _______________________

                                                             (дата)

--------------------------------

<*> Заполняется в случаях, установленных законодательством Чувашской Республики.